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Svar på høring over udkast til lovforslag om ændring af lov 
om organisering og understøttelse af beskæftigelsesind-

satsen 
 
Beskæftigelsesministeriet har den 3. oktober 2024 sendt et udkast til 

lovforslag om ændring af lov om organisering og understøttelse af be-

skæftigelsesindsatsen i høring. 

 

Akademikerne værdsætter muligheden for at komme med bemærknin-

ger til lovudkastet. Hvis der er behov for yderligere kommentarer eller 

drøftelser om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen, 

står Akademikerne til rådighed. 

 

 

Generelle bemærkninger til det nye Arbejdsmarkedsråd 

 

Som led i et politisk prioriteret opgavebortfald på tværs af staten, frem-

sat i regeringens Forslag til Finanslov 2025, lægger regeringen op til at 

nedlægge Beskæftigelsesrådet, Tilsynsrådet, de otte regionale arbejds-

markedsråd samt Arbejdsmiljørådet. I stedet foreslås det at oprette et 

nyt centralt Arbejdsmarkedsråd samt fem nye regionale arbejdsmar-

kedsråd under Beskæftigelsesministeriets område 

 

God partsinddragelse er afgørende for at sikre et velfungerende ar-

bejdsmarked med høj grad af flexicurity, gode beskæftigelsesmuligheder 

samt gode vilkår og rammer om arbejdsmiljøarbejdet på danske ar-

bejdspladser. Dette er en forudsætning for, at borgerne kan have et 

sundt, langt og bæredygtigt arbejdsliv, og at virksomhederne har ad-

gang til kompetencer, der understøtter den danske konkurrenceevne og 

produktivitet.    

 

Akademikerne har hidtil engageret sig i Arbejdsmiljørådets forretnings-

udvalg, og det har længe været ønsket at engagere sig på lignende vis 

inden for beskæftigelsesområdet. Akademikerne ser derfor frem til et 

endnu stærkere strategisk og retningssættende samarbejde i det nye 

råd, hvor Akademikernes repræsentation afspejler organisationens stør-

relse på arbejdsmarkedet. Og Akademikerne glæder sig til at trække i 

arbejdstøjet på både centralt og regionalt niveau.  

 

Bemærkninger til Arbejdsmarkedsrådets formål  

Ifølge det udsendte materiale på side 31 vil det nye Arbejdsmarkedsråd 

have til formål at fremme en enklere og bedre koordinering af arbejds-

miljø- og beskæftigelsesområdet. 
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Beskæftigelses- og arbejdsmiljøområdet har mange berøringsflader og 

fælles udfordringer, og derfor støtter Akademikerne grundlæggende for-

slaget om at samle områderne i en mere enkel rådsstruktur.  

 

Akademikerne vil foreslå, at lovforslaget fastsætter, at Arbejdsmarkeds-

rådet skal have en rådgivende funktion over for ministeren. Endvidere 

foreslår Akademikerne, at loven beskriver, at vægtningen mellem be-

skæftigelse og arbejdsmiljø bliver ligeligt fordelt i rådets arbejde.  

 

 

Bemærkninger til Arbejdsmarkedsrådets opgaver 

 

Af lovudkastets §23 fremgår det, at ”Beskæftigelsesministeren nedsæt-

ter Arbejdsmarkedsrådet, som har til opgave at rådgive om og drøfte 

relevante forhold og aktuelle udfordringer på arbejdsmarkedet af rele-

vans for beskæftigelsesministeren og på tværs af arbejdsmiljø- og be-

skæftigelsesområdet.”  

 

Hvis det betyder, at ministeren vil inddrage rådet i principielle drøftelser 

med betydning for arbejdsmarkedet og arbejdsmiljøområdet, er Akade-

mikerne positive over for forslaget. Akademikerne anbefaler derfor, at 

dette præciseres i loven. 

 

Det bemærkes også, at niveauet for rådenes inddragelse samt mulighe-

der for at rådgive ministeren bør præciseres på enten lovgivnings- eller 

bekendtgørelsesniveau. Og akademikerne ser gerne, at rådets rolle som 

rådgivende organ tydeliggøres. Akademikerne foreslår derfor, at det i 

loven præciseres, at rådet gives mulighed for at afgive indstilling til mi-

nisteren om mål, indsatser og prioriteringer på arbejdsmiljø- og beskæf-

tigelsesområdet.   

 

Akademikerne noterer med interesse, at bemærkningerne til lovudkastet 

på side 31 fremhæver, at rådet skal drøfte større beskæftigelsespolitiske 

udspil og indgå i drøftelser om forsøgsaktiviteter, projekter, udviklings-

programmer og større principielle lovkomplekser. Det er Akademikerne 

enige i. Akademikerne ser det som en tilsvarende central opgave for 

Arbejdsmarkedsrådet at kunne drøfte udspil mv, der har til hensigt at 

forbedre arbejdsmiljøet, herunder det psykiske arbejdsmiljø.  

 

Det kan overvejes, at dette præciseres jf. eksemplet overfor. Akademi-

kerne foreslår desuden, at Arbejdsmarkedsrådet også får til opgave at 

drøfte temaer. De konkrete temaer som fx stress og udbrændthed kan 

drøftes med ministeren i fast kadence.  

 

 

Bemærkninger til fastsættelse af regler for Arbejdsmarkedsrådet og de 

regionale arbejdsmarkedsråd  

 

Akademikerne kvitterer for, at det i udkastet til lovforslaget foreslås, at 

de nye regionale arbejdsmarkedsråd skal følge grænserne for de fem 

danske regioner. Denne regionale inddeling stemmer bedre overens med 
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arbejdskraftens mobilitet og pendlingsmønstre samt har en geografisk 

størrelse samt kritisk masse til at kunne iværksætte relevante initiativer 

og fortsat overvåge de regionale arbejdsmarkeder tæt. Akademikerne 

ser frem til at indgå i drøftelser af, hvordan rådenes relevans for be-

skæftigelsesindsatsen kan øges. 

 

Akademikerne noterer sig afslutningsvist, at det fremgår af udkastet, at 

ministeren vil fastsætte yderligere regler og rammer for Arbejdsmar-

kedsrådet i bekendtgørelsesform. I den forbindelse stiller Akademikerne 

sig gerne til rådighed for sparring og perspektiver herpå og ser frem til 

at bidrage til dette arbejde. 

 

 

For kontakt: 

 

Morten Müller Larsen, chefkonsulent, mml@ac.dk 

Anja Engelhard Hansen, politisk konsulent, aeh@ac.dk 

Anne Sofie Fogtmann, chef for arbejdsmarkedsområdet, asf@ac.dk 
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